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1. INTRODUCAO

A vitivinicultura constitui uma relevante atividade econdmica em algumas re-
gides brasileiras. No Rio Grande do Sul e, particularmente, na Microrregidfo Homo-
génea 311 (MRH 311) — Vinicultora de Caxias do Sul, assume, como tradicional
polo vitivinicola, grande importincia econdmico-social. Como geradora de riqueza,
a viticultura da MRH 311 representa aproximadamente 1,25% do valor bruto da pro-
dugdo agricola gaticha, sendo que a industria vinicola constitui 20,68% do fatura-
mento industrial da regido. Como geradora de emprego, a cultura da videira ocupa
aproximadamente 15.000 familias rurais, sendo que a industrializa¢do da uva empre-
ga 10,89% do contingente humano do setor industrial da regido. Garibdldi caracteri-
za-se primariamente por ser um municipio produtor de uva e, igualmente, um expres-
sivo elaborador de vinho, champanha e outros derivados. A participa¢do econdmica
da induastria vinicola e outras bebidas alcoélicas representa, para a economia indus-
trial do municipio, cerca de 60% da riqueza gerada.

Em fungdo da escassez de dados disponiveis sobre a cultura da videira e sobre
elaboragdo industrial de sua produgdo, foi realizado um estudo censitdrio junto aos
produtores de uva, visando o conhecimento de sua realidade e problemdtica. Ndo
obstante, algumas tentativas anteriores contribuiram para quantificar alguns para-
metros da viticultura regional e sua importancia para a economia setorial.

Esta andlise descritiva da vitivinicultura visa divulgar informagdes do Cadastro
Viticola de 1977 e caracterizar a estrutura produtiva e industrial do municipio de
Garibéldi, com base nos dados do Cadastro Viticola de 1977 e em outros dados ins-
titucionais.

Além dos dados fornecidos pelo Cadastro Viticola, as informag¢Ses contidas
em publicagSes dos 6rgdos governamentais e de classe, de institui¢des de ensino, e a
colaboragdo das principais empresas vinicolas, foram de real importancia para a reali-
zagdo deste estudo.



2. CARACTERIZACAO DO MUNICIPIO

O municipio de Garibéldi localiza-se na MRH 311. Com uma drea de 354 km?,
representa 6,.97% da drea terrestre dessa MRH e 0,13% da drea do Estado. Limita-se.
ao Norte, com o municipio de Bento Gongalves: a Leste, com os de Farroupilha e
Carlos Barbosa; ao Sul, com os de Salvador do Sul e Estrela. e. a Oeste. com Roca
Sales. A sede do municipio encontra-se a 640 m de altitude, tendo como coordena-
das geogrdficas 29°17°20” de latitude Sul e 51°33°51” de longitude Oeste.

Segundo dados do IBGE, citados pelo Correio do Povo (2), na data-base
1.9.1980, a populagio de Garibildi era de 23.040 habitantes, com uma densida-
de demografica de 65,08 hab/km?, abrigando, portanto, 5,64% da populacdo regis-
trada para a MRH 311. Na década de 70 seu crescimento demogréfico foi de 10,71%,
enquanto a regido cresceu 36,13% no altimo decénio. A divisdo politica do munici-
pio compreende seis distritos:

19 Distrito: Sede, 86 km?;

20 Distrito: Coronel Pilar, 96 km? ;
39 Distrito: Daltro Filho, 59 km? :
490 Distrito: Garibaldina, 39 km?;

50 Distrito: Marcorama, 26 km? ;e
69 Distrito: 27 da Boa Vista, 48 km?.

Com base no critério de classificacdo dos iméveis rurais estabelecido pelo Esta-
tuto da Terra — Lei n9 4.504, de 30 de novembro de 1964 —, o Instituto Nacional
de Colonizagdo ¢ Reforma Agrdria (INCRA) (8) mostra que a estrutura fundidria do
municipio, em 1972, era constituida por apenas 3 categorias de imdveis rurais, como
se verifica na Tabela 1, ressaltando a acentuada predomindncia dos miniftindios, tan-
to em namero como em drea ocupada. A cultura da videira, segundo a mesma fonte,
era desenvolvida em 1.570 imdveis rurais, do total de 2.673, apresentando uma drea
colhida de 3.255 ha de parreirais, ou seja, 9,62% da drea desses imoveis.

Tabela 1 — Estrutura fundiaria de Garibaldi em 1972. 7
Imveis rurais Area total

Categoria de imoével rural

(n®) (%) (ha) (%)
MinifGndio 2.448 91,58 26.977 79,76
Empresa rural 35 1,31 863 2,55
Latifandio por exploracdo 190 7,11 5.984 17,69
Total 2673 100,00 33.824 100,00

Fonte. MA/INCRA
Dados elaborados



J4 a Fundacdo IBGE (4), adotando critério um pouco distinto, pois considera
como unidade de levantamento o estabelecimento territorial sob uma tnica adminis-
tragdo e com exploragdo agropecudria, revela, em seu Censo Agropecudrio de 1975,
a existéncia de apenas 2.224 estabelecimentos no municipio, classificados em sete
estratos de 4rea (Tabela 2).

Tabela 2 — Estratificagdo dos estabelecimentos de Garibéldi em 1975.

Estabelecimentos Area
Estrato :
(nO) (%) (ha) (%)

Até 0,99 ha 20 0,90 12 0,04
1002 199 ha 63 2,83 79 0.24
200a 499 ha 197 8,86 618 1,89
500a 999 ha 446 20,05 3.197 9,79
10,00 a 19,99 ha 939 42,22 13.001 39,79
20,00 a 49,99 ha 541 24,33 14.654 44 85
Mais de 50,00 ha 18 0,81 1.110 3.40
Total 2.224 100,00 32.671 100,00

Fonte: SEPLAN-IBGE
Dados elaboradas

Quanto 2 atividade que proporciona maior fonte de renda ao produtor, esse
censo da Fundagdo IBGE mostra que 89,26% dos estabelecimentos tém sua atividade
econdmica baseada exclusivamente na agricultura (lavouras tempordrias e permanen-
tes), 10,07% exclusivamente na pecudria, sendo que destes, 2,97% na avicultura, e
somente 0,67% desenvolvem outras explora¢Ges preponderantes como agropecudria
(lavouras e criagdes), horticultura, silvicultura e apicultura. Quanto a responsabilida-
de da explora¢do do estabelecimento, o estudo da Fundagao IBGE revela que 2.078
estabelecimentos sdo de proprietdrios e detém a propriedade de 31.453 ha, ou seja,
96,27% da 4rea; 38 constituem-se em arrendatdrios e tém a posse de 271 ha; 63 sdo
de parceiros e exploram 679 ha; e 45 constituem ocupantes de terras publicas, devo-
lutas ou de terceiros, sem pagamento pela exploracdo dos 268 ha ocupados. Os
1.706 informantes levantados pela Fundag¢do IBGE no municipio, para a cultura da
videira, revelam uma drea colhida de 3.216 ha, com 3.632.009 plantas, que produ-
ziram 48.494 t num valor de cerca de 25 milhdes de curzeiros em 1975. Somente
naquele ano foram plantados 96.823 plantas de videiras, representando um incre-
mento de 2,67% da drea cultivada, ou seja, 85,73 ha.

Segundo a Fundagdo Educacional da Regido dos Vinhedos (FERVI) (3), o mu-
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nicipio de Garibédldi ocupa o quarto lugar em expressdo industrial na MRH 311, com
um fndice do potencial s6cio-econdmico de 4,896. Este indice, elaborado com para-
metros contdbeis das empresas, estima a grandeza economica e social relativa do mu-
nicfpio na MRH 311. A composicdo participativa dos ramos industriais na atividade
econdmica do municipio situa a importancia da induastria vinicola e de outras bebidas
alcodlicas (Tabela 3).

Tabela 3 — Composicio industrial de Garibéidi em 1977.

Participagdo
Ramo da economia econdmica
(%)
Indlstria vinfcola e outras bebidas alcoblicas 59,95
Indastria da alimentagfo 19,94
Indastria metalrgica 15,07
Ind(stria de mbveis e barris 2,74
IndGstria de garrafdes 1,83
Qutros ramos industriais 254

Fonte: FERVI/INPLAPE

2.1. Indistria Vinicola

A indGstria vinicola no municipio constitui-se das seguintes empresas, registra-
das e classificadas segundo o Decreto n® 73.267, do Ministério da Agricultura, de
6 de dezembro de 1973:

2.1.1. Cantina Central: “estabelecimento de produgdo e padronizagio, no qual
se executam todas as prdticas e operages enolGgicas e enotécnicas permitidas pela
legislacdio vigente ™. Esta categoria abriga 17 estabelecimentos em Garibdldi:

— Adega Estefani Ltda.

— Brasur Indistria e Comércio de Vinhos Ltda.

— Champagne Georges Aubert S.A.

— Companhia Vinicola Riograndense Ltda.

— Cooperativa Vinicola Garibdldi Ltda.

— Generino Rossoni S.A. — Indistria, Comércio e Agricultura.
— Industria de Vinhos S3o Gotardo Ltda.

— Inddstria Vin{cola Agostini Ltda.

— Inddstria Vinicola S3o Pantaledo Ltda.
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— Irmdos Brandelli S.A. — Agricultura, Industria, Comércio e Transportes.
— Martini & Rossi S.A. — Industria, Comércio e Importacio.

— Estabelecimento Vinicola Armando Peterlongo S.A.

— Maison Forestier - Empresa de Vinhos Ltda.

— Pindorama S.A. — Vinhos e Champanhas.

~— Provifin — Produtora de Vinhos Finos Ltda.

— Cooperativa Vinicola Tamandard Ltda.

— Vinicola San Gabriel Ltda.

2.1.2. Posto de Vinificagdo: “estabelecimento auxiliar de produgdo da Cantina
Central no qual se realizam as operag¢Ges de vinificagdo”. O municipio de Garib4ldi
tem 18 postos de vinifica¢do ligados a 3 cantinas centrais:

Companhia Vinicola Riograndense Ltda.
— Posto S3o Luiz de Azevedo Castro

— Posto Floriano Peixoto

— Posto Pompéia

— Posto Bardo de Cotegipe

Cooperativa Vinicola Garibdldi Ltda.
— Posto de Vinificagdo de Garibéldi
— Posto Araripe

— Posto Aratijo e Souza

— Posto Ariotti

— Posto Bertela

— Posto Bortolini

— Posto Laste

— Posto Marcilio Dias

— Posto Marodin

— Posto Nicareta

— Posto Pasini

— Posto Sdo Bortolo

Cooperativa Vinicola Tamandaré Ltda.
— Posto Borghetto
— Posto Garibaldina

2.1.3. Cantina Rural: “estabelecimento de produ¢io individual, existente nas

propriedades agricolas dos vitivinicultores, onde estes efetuam a vinificagdo de sua
producdo”. Compreende 4 estabelecimentos classificados nesta categoria:
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— Armindo Guido Cagliari
— Luiz Bortolini

— Marcos Carlesso

— Segundo Agostini

2.1.4. Cantina Isolada: “estabelecimento de produg¢do auténoma, no qual se

realizam as operagGes normais de vinificagdo”. Abriga nesta categoria 6 estabeleci-
mentos:

— Francisco Vaccaro

— Irmfos Piacentini Ltda.

— Jodo Andreola Netto

— Silvino Milani & Filhos Ltda.
— Zacaele Primo Agostini

— Zagonel & Cia. Ltda.

A inddstria vinicola de Garibdldi tem significincia econémico-social, pois é
responsavel por 57,40% do faturamento, empregando 41,98% do contingente huma-
no do setor industrial do municipio.

Segundo dados da Unidade de Enologia da Secretaria da Agricultura do Rio
Grande do Sul (9), do total de 333.218.581 kg de uva industrializada no Estado em
1977, a industria de Garibéldi absorveu 48.503.268 kg, ou seja, 14,56%, sendo que
64,22% desta uva constituiu-se de variedades americanas e hibridas, com destaque
para Isabel, Herbemont, Seibel(s), Concord e Bordd, em fung¢do da sua expressiva
quantidade (Tabela 4).

Tabela 4 — Uva industrializada em Garibéldi em 1977.

Uva industrializada

Grupo

{ka) (%)
Americanas e hibridas 31.150.505 64,22
Viniferas 17.352.763 35,78
Total 48.503.268 100,00

Fonte: Secretaria da Agricultura do Rio Grande do Sul/Unidade de Enologia.
Dados elaborados.
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O municipio de Garibéldi figurou, de acordo com dados da Unido Brasileira
de Vitivinicultura (UVIBRA) (10), como o terceiro maior produtor de vinhos e
derivados do Rio Grande do Sul na safra de 1977, com 40.049.389 litros, sendo o
responsivel por 15,37% da produgio vinicola comercializdvel do Estado, que atingiu
260.640.605 litros de vinho, mosto simples e bagaceira.

3. CADASTRO VITICOLA

A Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuiria (EMBRAPA), em colaboragdo
com o Ministério da Agricultura, que lhe garantiu o amparo legal e o cardter obriga-
torio, e contando com a cooperagdo da Secretaria de Inspecdo de Produto Vegetal
(SIPV) ¥, promoveu de 3 a 29 de outubro de 1977, a realizagdo do “‘Cadastro de
Viticultor e Inventirio da Produgio Agricola”, denominado Cadastro Viticola
(EMBRAPA 1), em todo o Estado do Rio Grande do Sul.

O levantamento censitdrio de todos os produtores de uva, com drea minima de
1.000 m? de vinhedos e/ou qualquer produgdo destinada & industrializagdo, foi efe-
tuado com a aplicagdo de questiondrios por uma equipe de cerca de 70 enumerado-
res treinados. Estes, localizaram-se nos postos de cadastramento situados na sede
dos sindicatos dos Trabalhadores Rurais em todos os municipios e, ainda, nas sub-
prefeituras dos distritos da MRH 311. Durante o levantamento, os produtores bus-
cavam no posto de cadastramento os formuldrios e as instru¢Bes para o seu preen-
chimento em casa, retornando, apés, a0 mesmo posto, para a conferéncia dos for-
muldrios com o enumerador, e para sua entrega. Nessa ocasido, recebia um Certifi-
cado de Produtor, pessoal e intransferivel, para lhe permitir a venda da uva ou av
vinho produzido.

O Cadastro Viticola permitiu fornecer ao Governo Federal informagdes para
fixar, ja para a safra 1978, o financiamento da produ¢do comercializada para vinifi-
cacdo, através de Empréstimo do Governo Federal (EGF). Igualmente, o estudo
serviu para inquerir os produtores sobre suas unidades produtivas e seus processos
culturais, permitindo inventariar a estrutura e os fatores de produ¢do utilizados
para a cultura. Estes dados e informag¢des fornecem, ainda, orientago aos trabalhos
da pesquisa, da extensdo rural, da induGstria e de outros érgdos competentes sobre a
problematica da vitivinicultura rio-grandense.

O Cadastro Viticola, em fase de publicagdo, revela que a viticultura é explora-
da em 6 mesorregides, 17 microrregiGes homogéneas e 72 municipios do estado do
Rio Grande do Sul. Foram cadastrados 16.164 produtores, dos quais 13.960 na
MRH 311 e, destes, 1.698 no municipio de Garibdldi.

*Ex-Departamento Nacional de Servicos de Comercializacdo (DNSC).
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3.1. Aspectos da Viticultura

Como nos demais municipios da MRH 311, Garibdldi tem na viticultura sua
principal atividade agricola geradora de riqueza para o setor primdrio. Os dados obti-
dos da tabulacdo das informagGes dos produtores cadastrados expressam a grandeza
econdmica da cultura a nivel de municipio e da MRH 311. A nivel regional, o0 muni-
cipio destaca-se por abrigar 12,16% do nimero de produtores, 12,94% do nimero de
parreirais, 11,58% da drea de vinhedos e 12,45% da produgao (quantidade de uva de-
clarada pelo produtor como efetivamente colhida) na safra de 1977 (Tabela 5).

Tabela 5 — Participacdo de Garibéldi na viticultura da MRH 311 em 1977.

Produtores * Parreirais Area Producéo
Unidade (n9) (n9)
(ha) (%) (kg) (%)
Garibaldi 1.698 3.004 3.170,81 11,58 50.838.522 12,45
Demais municipios 12.262 20.213 24.207,69 88,42 357.485.549 87,55
da MRH 311
Total da MRH 311 13.960 23.217 27.378,60 100,00 408.324.071 100,00

Fonte: MA/EMBRAPA-SIPV
Dados elaborados
* Do total de produtores cadastrados, 36 produtores dos demais municipios ndo responderam os
quesitos ‘‘parreirais’’ e ‘‘area’’. 16 produtores de Garib4dil e 259 dos demais municipios foram
omissos para o item "‘producdo’’,

3.1.1. Propriedade, produtor e vinhedo

A cultura da videira encontra-se distribuida por todo o municipio, destacan-
do-se os distritos Sede, Marcorama e Coronel Pilar, que concentram 80% dos produ-
tores. Abrange 1.698 produtores cadastrados, com 3.004 parreirais, ocupando uma

drea de 3.170,81 ha. Os produtores e os vinhedos distribuem-se como mostra a Ta-
bela 6.

Na safra de 1977 apenas 32,53 ha dos vinhedos do municipio tinham até 3
anos de idade, a contar da implantagdo, e 3.138,28 ha, ou seja, 98,97%, constitufam
parreirais em produgdo econdmica. Isto revela uma reduzida expansdo da drea de vi-
nhedos no periodo 1975/77.
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Tabela 6 — Distribuigiio da viticultura nos distritos de Garibéldi em 1977.

Produtores Parreirais Area
Distrito '
(nO) (%) (n9) (%) (ha) (%)

Sede 668 39,33 1.226 40,82 1.459,61 46,03
Coronel Pilar 327 19,26 553 18,41 457,46 14,43
Daltro Filho 68 3,42 71 2,36 53,51 1,69
Garibaldina 116 6,83 229 7,62 303,97 9,59
Marcorama 353 20,79 682 22,70 749,95 23,65
27 da Boa Vista 176 10,37 243 8,09 146,31 4,61
Total 1.698 100,00 3.004 100,00 3.170.,81 100,00

Fonte: MA/EMBRAPA-SIPV
Dados elaborados

Quanto ao tipo de produtor detentor do imével rural, o Cadastro Viticola
revela que o municipio apresenta 81,62% de proprietdrios, 4,89% de arrendatérios
e 13,49% de parceiros, composicdo que se aproxima bastante da média regional
de 81,07%, 4,71% e 14,22%, respectivamente. Os produtores proprietdrios sdo
caracterizados, no estudo, pela propriedade e posse, no todo ou em parte, das ter-
ras e dos fatores de producdo (mao-de-obra, vinhedo, maquinaria, insumos e gal-
poes). Os produtores arrendatdrios, por sua vez, identificam-se apenas pela posse
da estrutura produtiva (terra, vinhedo e galpdes), com pagamento de uma quantia
fixa em dinheiro ou em produto, e pela propriedade de alguns fatores de produ-
¢do (mdo-de-obra, maquinaria e insumos). Os produtores parceiros, ndo detendo
nem a propriedade nem a posse do imoével rural e do vinhedo, sdo caracterizados
apenas por sua participa¢do cooperativa (mdo-de-obra, alguns insumos e/ou maqui-
naria) no processo produtivo da cultura, e na divisdo da riqueza gerada. Os pro-
prietarios detém 20.995,17 ha, dos quais 3.238,21 ha constituem terras inaprovei-
tdveis, e exploram com a videira 12,44% da drea total. Apenas 0,89% de seus vinhe-
dos estavam em implantagdo por ocasifo da safra levantada. Os arrendatdrios tém
a posse de 301,71 ha de terras, explorando 118,76 ha, com 135 parreirais, com
99,82% de videiras em producdo econdmica. Os parceiros exploram 870,46 ha de
terras, abrigando 440,89 ha de parreirais, todos em produgdo econdmica na safra
1977. Cerca de 38% dos produtores proprietdrios e arrendatdrios, e 51% dos par-
ceiros, localizam-se no 19 Distrito (Tabela 7).
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Tabela 7 — Distribuigdo, por distrito, dos produtores e dos parreirais em Garibaldi em 1977.

Tipo de Produtores Parreirais Area
produtor e
distrito {n9) (%) {n9) (%) {ha) (%)

Proprietério

Sede 520 37,52 1.055 39,96 1.175,30 45,01
Coronel Pilar 276 19,91 485 18,37 396,18 15,17
Daltro Filho 54 3,90 67 2,54 41,15 1,68
Garibaldina 62 4,47 167 6,33 198,55 7,60
Marcorama 306 22,08 632 23,94 663,45 25,41
27 da Boa Vista 168 12,12 234 8,86 136,53 5,23
Subtotal 1.386 100,00 2.640 100,00 2611,16 100,00

Arrendatério

Sede 31 37.35 54 40,00 45,04 37,92
Coronel Pilar 32 38,56 49 36,30 34,89 29,37
Daltro Filho 1 1,20 1 0,74 11,36 9,57
Garibaldina 5 6,02 13 9,63 12,23 10,30
Marcorama 10 12,05 13 9,63 10,35 8,72
27 da Boa Vista 4 4,82 5 3,70 4,89 412
Subtotal 83 100,00 1356 100,00 118,76 100,00
Parceiro

Sede 117 51,08 17 51,08 239,27 54,26
Coronel Pilar 19 8,30 19 8,30 26,39 5,99
Daltro Filho 3 1,31 3 1,31 1,00 0,23
Garibaldina 49 21,40 49 21,40 93,19 21,14
Marcorama 37 16,16 37 16,16 76,15 17,27
27 da Boa Vista 4 1,75 4 1,75 . 4,89 1,11
Subtotal 229 100,00 229 100,00 440,89 100,00
Total 1.698 - 3.004 - 3.170,81 —

Fonte. MA/EMBRAPA-SIPV
Dados elaborados

Uma andlise da drea total dos iméveis rurais dos produtores proprietirios mos-
tra que 15,42% de suas terras constituem pedreiras, banhados e encostas ingremes,
sendo que a videira ocupa 14,70% da drea aproveitdvel de suas propriedades. Os ar-
rendatdrios ocupam, com vinhedos, apenas 39,36% das terras arrendadas e os par-
ceiros cultivam a videira em 50,65% da drea em parceria. Deduz-se, pois, que existe
uma aprecidvel parcela das dreas das propriedades rurais para as instala¢Ges residen-
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ciais, galpdes, construgOes rurais, estradas, outras lavouras e cria¢des, como também
para a expansdo da prépria viticultura. Os viticultores e suas familias detém menos
de 63% da drea rural do municipio e a viticultura envolve diretamente cerca de
8.500 pessoas.

Na andlise dos dados levantados para a 4rea da cultura por produtor, confe-
riram-se os valores declarados para o tamanho dos parreirais, confrontando o name-
ro de plantas e o espagamento adotado com a drea de vinhedos. Quando o produtor
omitiu apenas uma das duas primeiras varidveis, o procedimento permitiu recuperar
a informagio omissa. Quando, porém, duas ou mais varidveis nfo foram por ele
quantificadas, considerou-se como “sem resposta” para o quesito. Isto permitiu
estabelecer a estratificagdo da drea de vinhedos por propriedade, mostrando que
76% dos iméveis rurais apresentam uma drea ocupada pela viticultura menos que

2,5 ha, sendo que a drea média por produtor é de 1,87 ha de vinhedos e de 1,06 ha
por parreiral (Tabelas 7 e 8).

Tabels 8 — Estratificeplio de bres de vinhedos por propriedede e por distrito em Geribéidi ¢ na MRH 311, em 1977,

Produtores s
Sede Coronel  Dsitro  Geribeldina  Marcorama 27 da Boa Gorlbéidi MRH 311
Estrato Pilar Filho Vista
n®) ™o (%) (n9) (9)
AW 049 ha B3 68 21 8 35 74 280 17,02 1999 1431
050as 099 hs 118 81 10 18 58 45 324 1907 2741 1984
1002 1,48 ha 113 58 (-] 14 56 2 275 1620 2300 16,54
1502 199 hs 78 48 4 14 58 17 217 12,78 1808 1294
2008 249 he B4 2 8 18 42 8 186 1090 1457 1044
2508 289 ha 49 17 1 7 22 1 97 &n ) 8,41
3008 3490 ha 40 13 5 13 30 3 104 6,12 743 532
3508 380 ha 24 5 0 6 22 1 8 342 488 349
4008 440 hs 20 1 1 [ 8 0 3B 208 368 282
4502 499 ha & 0 0 2 4 0 1 088 287 191
600a 580 ha 23 7 1 [} 13 0 50 294 342 248
600s 699 ha 14 1 (/] 3 2 0 2 118 182 1,30
700a 790 ha & 0 0 3 3 0 1" 086 106 0,78
8008 899 ha 1 1 0 2 1 0 65 029 68 049
900 899 ha O (V] 0 1 1 0 2 012 as 0,286
10,00 2 11.99 ha 7 [\] 1 (1] 0 0 8 047 ® 028
12,00 » 13,99 he 2 o 0 (] 0 ] 2 0,12 18 0,13
1400 21598 ha 1 (i] (1] (/] (V] (/] 1 0,08 15 0.11
16,00 21798 he 0 0 0 0 0 0 o 000 8 0,08
180021999 ha 2 0 (] 0 1 (1] 3 o018 4 003
Mais de 20,00 ha 1 0 0 (/] 0 (/] t 008 10 008
Sem resposta 0 0 0 [1] 0 o (1) 0,00 a3 0AS
Totsl 668 327 B8 116 383 176 1698 100,00 13980 700,00

Fonte: MA/EMBRAPA—SIPV
Dedos sisborados
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3.1.2. Variedades e produgéo

O Cadastro Viticola permite dimensionar a diversificagdo varietal da cultura
na regifo e no municipio para a safra 1977. Os vinhedos da MRH 311 apresentam
uma predominancia do grupo das variedades americanas (Vitis labrusca e Vitis
Bourquina) e hibridas (cruzamentos interespecificos) em relagdo ao grupo das vini-
feras (Vitis vinifera e seus cruzamentos intraespecificos). A mesma observagdo veri-
fica-se em relagdo ao municipio de Garibdldi, porém de forma menos acentuada
que para MRH 311 (Tabela 9).

Tabela 9 — Participaciio relativa dos grupos de variedades na MRH 311 e no municipio de
Garibéldi em 1977.

Plantas Area Produgdo -
Unidade e Grupo .__identificada
(n9) (%) (ha) (%) (kg (%)

MRH 311

Americanas e 31.812.107 73,08 19.354,98 8034 308.781.595 83,02

hibridas ‘

Vinlferas 11.717.719 26,92 4.737,38 19,66 63.175.306 16,98

Total 43,529.826 100,00 24.092,36 100,00 371.956.901 100,00
Garibaldi _

Americanas e 2.868.232 67,28 2.066,12 75,05 36.594.924 78,46

hfbridas ’ - .

Vin(feras 1.394.959 32,72 687,04 24,95 10.048.389 21,54

Total 4.263.191 100,00  2.753,16 100,00 46.643.313 100,00

Fonte: MA/EMBRAPA—SIPV
Dados elaborados

Na MRH 311, o municipio destaca-se por apresentar 11,85% do total da pro-
dugdo identificada (produgfo com identificacdo varietal) de uva do grupo das ameri-
canas e hibridas e 15,91% do total da produgdo identificada das viniferas, 9,02% do
namero total de plantas e 10,67% da 4rea total de vinhedos com uvas americanas
e hibridas, bem como 11,90% da populacdo total ¢ 14,50% da irea total de videiras
vinfferas da regido localizam-se em Garibdldi. A populagdo das vitdceas do munici-
pio ¢é constituida por mais de 20 variedades (Tabela 10).
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Tabela 10 — Variedades e populaglio de videiras de Garibéldi em 1977.

Plantas
Variedade
(n9) (%)
Isabel® , Americana ou Nacional 2.116.827 49,64
Trebbiano® 627.296 14,70
Herbemont?, Borgonha ou Champanhe 471.196 11,05
Cabernet Franc 207.848 4,88
Calitor® * 147.083 3,45
Barbera(s)® 142.766 335
Concord® ou Francesa 122.246 2,87
Seibel(s)* 86.895 2,04
Matvasia(s)® 66.541 1,56
Riesling Itélico® 56.093 1,32
Pirbwanols)*® 33.678 0,79
Nisgara(s}* 32.321 0,76
Bordd* 31.365 0,74
Moscatofs)® 31.274 0,73
Canaiolo® 26.835 0,63
Sémillon® 22613 0,53
Meriot® 13.566 0,32
Peverella® 12.959 0,30
Bonarda® 5.362 0,13
Couderc(s)* 3.644 0,09
Golden Queen® 2.230 0,05
Santiago! ' 1.508 0,04
Pinot Noir® 770 0,02
Alphonse Lavallée® 275 0,01
Total 4.263.191 100,00
Fonte: MA/EMBRAPA-SIPV
Dados elaborados
1. Vitis labrusca 4. Hfbrido complexo
2. Vitis Bourquina 5. Hfbrido interespecifico
3. Vitis vinifera 6. Hibrido intraespecifico

* |dentificac8o efetuada por Galet (5, 6, 7) para a variedade denominada regionalmente como
Sira.

As variedades Isabel, Trebbiano e Herbemont representam, aproximadamente,
75% da populacdo de videiras (Tabela 10), mais de 80% da drea dos vinhedos e cerca
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de 85% da producdo do municipio na safra de 1977 (Tabela 11).

Tabela 11 — Constituigio varietal das uvas em Garibldi em 1977.

Produtores Parreirais Area Produgdo
Variedade
(n9) {n9) (ha) (kg)

Isabel 1.359 2.113 1.561,02 26.901.516
Herbemont 712 907 327,26 7.296.801
Trebbiano 568 739 331,90 5.377.208
Concord 348 393 85,91 1.004.433
Calitor * 156 173 70,95 1.002.549
Barbera(s) 175 195 65,90 1.000.901
Cabernet Franc 197 232 90,87 985.275
Seibel(s) 155 174 49 96 809.989
Malvasia(s) 78 97 33,38 496.415
Pirbvano(s) 51 59 18,63 307.073
Moscatols) 67 77 15,88 269.506
Bordo 63 68 18,80 252.530
Niagarals) 51 52 17,19 233.255
Canaiolo 34 36 12,38 227.168
Peverella 37 38 8,02 121.170
Sémillon 31 32 1,73 104.270
Riesling Itilico 62 67 20,85 82.740
Merlot 13 14 7,16 42.500
Couderc(s) 4 6 3,30 36.800
Santiago 4 4 1,49 36.100
Bonarda 7 8 2,89 28.614
Golden Queen 3 4 1,19 23.500
Alphonse Lavallée 1 1 0,16 " 3.000
Pinot Noir 1 1 0,34 0
Nd&o identificadas - - 417,65 4.195.209
Total 4.177 5.490 3.170,81 50.838.522

Fonte: MA/EMBRAPA—SIPV
Dados elaborados

* ldentificagdo efetuada por Galet (5, 6, 7) para a variedade denominada regionalmente como
Sira.

Os totais para nimero de produtores e de parreirais da Tabela 11 correspondem

20



a simples dados totais agregados e ndo ao namero total de produtores e de parreirais
do municipio, pois um mesmo produtor pode cultivar mais de uma variedade. e um
mesmo parreiral, via de regra, constitui-se de diferentes variedades. Entretanto. com
base nesses dados totais, pode-se afirmar que cada produtor explora aproximadamen-
te 2 variedades e cada parreiral contém mais de 3 variedades.

3.1.3. Densidade de plantio e produtividade

Analisando os dados relativos aos vinhedos com mais de 3 anos de idade, ob-
tém-se os indices de producdo por drea, por planta e a densidade de plantio para a
cultura. Para tal, considerou-se apenas as variedades cultivadas em drea superior a
10 ha e/ou com mais de 10.000 plantas produtivas, ao contrdrio dos dados apresenta-
dos nas Tabelas 5 a 11 que envolviam toda a populagdo de plantas. Partindo-se dos
dados totalizados, sem levar em conta a variedade, o espacamento de plantio e a ida-
de desuniforme das plantas, obtém-se uma produtividade de 17.714,71 kg/ha e de
11,59 kg/planta. O grupo das americanas e hibridas apresentou uma produtividade
de 17.949,94 kg/ha e de 12,86 kg/planta e o das viniferas de 16.880,87 kg/ha e de
8,43 kg/planta. Observa-se para o grupo das americanas e hibridas uma maior produ-
¢do por drea, de 6,33% e por planta, de 52,55%. A comparagao entre plantas enxerta-
das e de pé franco sugere uma varia¢do nos indices de produtividade (Tabela 12), de-
monstrando a necessidade, para um estudo conclusivo, de uma andlise correlacionada
com variedade, densidade de plantio e idade das plantas, entre outras varidveis.

Tabela 12 — Composiglio dos vinhedos com mais de 3 anos de idade ¢ suss produgdes em Garibéidi em 1977.

Produco  Produtivideds
Grupo e tipo Plantas Ares identificada
n?) (ha)} (kg) {kg/ha) {kg/plants)

Americanas e hitrlch -

Enxertads 638.606 391,61 6.529.118 16.672,60 10,22

P& franco 2.181.577 1.62934 29.746.809 18.266,97 13,64

Subtotal 2.820.183 2.020,96 36.275.927 - -
Viniferss

Enxertads 1.132373 564,40 9.540.113 16.903,11 8,42

Pé franco 8.968 57 83.841 14.683,19 9,38

Subtotal 1.141.329 570,11 9.623.954 - -

Totel 3.961.512 2.591,06 45.800.881 - -

Fonte: MA/JEMBRAPA-SIPV
Dados sisborsdos
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Como as mesmas consideragBes anteriores, pode-se analisar a densidade de
plantio e a produtividade da cultura a nivel varietal (Tabela 13).

Tabela 13 — Densidade de plantio e producio por variedade em Garibéldi em 1877.

Densidade Produtividade
Variedade de platnio
(n® de plantas/ha) {kg/ha) (kg/planta)

{sabel 1.353 17.308,84 12,79
Herbemont ' 1.442 22 557,26 15,65
Trebbiano 1.848 17.897,68 9,68
Concord 1.412 13.431,50 9,51
Calitor * 2.070 14.180,33 6,85
Barbera(s) 2.190 15.755,03 7,10
Cabernet Franc 2.200 15.000,70 6,82
Seibel(s) 2.443 17.212,02 7,04
Malvasia(s) 3.071 19.983,34 6,51
Pirévanol(s) 1.745 16.725,59 9,568
Moscatol(s) 1.914 18.060,11 9,44
Bordd 1.682 14,476,58 8,61
Ni&gara(s) 1.881 13.640,64 7,25
Canaiolo 2,175 18.562,95 8,63
Peverella 1.603 15.192,16 9,48
Sémillon 3.060 22.238,19 7,27
Riesling Italico 2.258 12.993,07 5,75

Fonte: MA/JEMBRAPA—-SIPV
Dados elaborados _
* |dentificagdo efetuada por Galet (5, 6, 7) para a variedade denominada regionalmente como
Sira.

3.1.4. Destino da produgédo

Os 13.585 produtores da MRH 311 que responderam o quesito “destino da
producdo”, colheram mais de 408 milhdes de kg de uva na safra de 1977, dando-lhe
a seguinte destinac¢do: 5,96% para consumo “in natura” e elaborac¢do de derivados ca-
seiros, 9,04% para vinificagdo em cantinas préprias e 85,00% para comercializa¢do
junto a indastria. A participa¢do de Garibdldi foi expressiva, pois a produgio dos
seus 1.682 produtores representou 12,45% do total da MRH 311, sendo 0,40% para
consumo local, 0,66% para vinificagdo prépria e 11,39% para comercializa¢gdo junto
a inddstria (Tabela 14).
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Tabela 14 — Participacio de Garibéldi na producio e destino da uva na MRH em 1977.

| Destino da producfio
Consumo Vinificagdo ' '
Produtor local prépria Comercializaco Producéo

(t) (%) (1) (%) ) (%) {t) (%)

Garibéldi 1628 6,69 2687 7,28 46524 1340 50838 1245

Demais Municfpios 22.708 93,31 34.230 92,72 300.547 8660 357486 87,55
da MRH 311 .

Total da MRH 311 24.336 100,00 36.917 100,00 347.071 100,00 408.324 100,00

Fonts: MA/EMBRAPA—SIPV
Dados elaborados

Da produgio do municipio, 3,20% foi destinada ao consumo local (consumo
“in natura” e elaboracfo de derivados caseiros como uvada, geléia e passas), 5,29%
A vinificacdo prépria (elaboragdo de vinhos e derivados pelo produtor) e 91,51% a
comercializagdo para vinificagdo ¢ elaboragfo industrial de derivados. Sede foi o dis-
trito do municipio que mais produziu na safra de 1977 (Tabela 15).

Tabela 15 — Produgiio e destino da uva, por distrito, em Garibéldi em 1977.

Destino da producéo _
.Vinificacdo Comercializacdo Produgdo

Produtores * Consumo

Distrito local prbpria
: (n9) (kg) (kg) (kg} (kg)

Sede 663 772.031 1.015.678 19,696.174 21.483.883
Coronel Pilar 333 179.000 493,142 6.941.862 7.604.004
Daltro Filho 53 65.500 142,135 355.867 ~ 563.502
‘Garibaldina 15 165.345 280.064 4,575.984 5.021.393
Marcorama 351 399.651 485.103 13.340.698 14.225.452
27 da Boa Vista 167 56.649 270.517 1.613.122 1.940.288
Total 1.682 1.628.176 2.686.639  46.523.707 50.838.522

Fonte: MA/EMBRAPA—SIPV
Dados elaborados
*Dos 1.698 produtores cadastrados, apenas 6 nJo preencheram o quesito *’destino da produgdo”,
0 que representa somente 0,35% de omissfo. Além desses, 2 ndo o responderam por se consti-
tuirem arrendatérios e 8 por se constituirem parceiros apbs a safra levantada e, portanto, novos
produtores.
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Os produtores proprietdrios constituem 82,04% do municipio e sdo responsa-
veis por 86,99% do total da safra em Garibédldi, em 1977. Os produtores arendatdrios
representam apenas 4,82%, com um volume de produc¢io correspondente a 3,60% da
safra. Os produtores parceiros correspondem a 13,14%, com 941% do volume da
safra. Numericamente, tanto proprietdrios, arrendatdrios e parceiros acham-se disper-
sos em todos os distritos, com predominincia na Sede (Tabela 16).

Tabela 16 — Distribuicgfio, por distrito, dos produtores e do destino da producglio em Garibéldi

em 1977.
Destino da producdo
Tipo de Produtores Consumo Vinificagdo Comercializagdo Produgdo
produtor e local propria
Distrito (n®) (kg) (kg) (ka) (kg)
Proprietério
Sede 517 703.461 935.945 16.661.721 1_8.301 127
Coronel Pilar 286 158.400 449 442 6.112.843 6.720.685
Daltro Filho 50 65.500 132.135 314.117 511,752
Garibaldina 62 134.345 269.014 3.367.191 3.770.550
Marcorama 306 314.851 481.503 12.345.586 13.141.940
27 da Boa Vista 159 54,799 262.017 1.457.609 1.774.425
Subtotal 1.380 1.431.356 2.530.056 40.259.067 44.220.479
Arrendatério
Sede 31 25.740 26.500 637.918 690.158
Coronel Pilar 30 7.600 30.000 556.576 594.176
Daltro Filho 1 0 2.000 35.750 37.750
Garibaldina 6 22.700 2.900 228.250 253.850
Marcorama 9 5.800 2.600 172.631 181.031
27 da Boa Vista 4 1.650 4.700 68.708 75.058
Subtotal 81 63.490 68.700 1.699.833 1.832.023
Parceiro .
Sede 115 42.830 53.233 2.396.5635 2,492,598
Coronel Pilar 17 3.000 13.700 272.443 289.143
Daltro Filho 2 0 8.000 6.000 14.000
Garibaldina 47 8.300 8.150 980.543 996.993
Marcorama 36 79.000 1.000 -822.481 902.481
27 da Boa Vista 4 200 3.800 86.805 90.805
Subtotal 221 133.330 87.883 4.564.807 4.786.020

Total 1.682 1.682.176 2.686.639 46.523.707 50.838.522

Fonte: MA/EMBRAPA-SIPV
Dados elaborados
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Quanto ao tipo de firma a que se destinou a produgdo comercializada para in-
dustrializagdo, os dados revelam que 42,93% da safra foi entregue ds cooperativas vi-
nicolas e 57,07% as empresas vinicolas do municipio e da regifo. Cada produtor
cooperativista vendeu uva de aproximadamente 3 variedades, totalizando 29.211 kg
per capita. Aqueles que destinaram sua produgdo a outras empresas, venderam uva de
mais de 2 variedades, totalizando 26.107 kg per capita. Efetuando-se uma compara-
¢do entre a produgdo e a uva industrializada no municipio, verifica-se um déficit apa-
rente de 1.859.955 kg de uva, sugerindo-o como um importador de uva dos demais
municfpios da regifo. Garibdldi adquiriu de outros municipios mais de 7 milhdes de
kg de uvas vinfferas para serem industrializadas, e forneceu mais de 5 milhdes de kg
de uvas americanas e hibridas (Tabela 17).

4. CONSIDERAGOES FINAIS

O estudo realizado mostra que cada produtor de Garibdldi explora em regime
familiar, em média, 1,77 parreirais, com uma 4drea de 1,87 ha de vinhedos e 2.511
plantas produtivas. Cerca de 30 variedades sdo cultivadas, distribufdas em uma popu-
lagdo de mais de 4,2 milhdes de videiras, que cobrem mais de 3.000 ha e produzem
mais de 50 milhdes de kg de uva. O grupo das variedades americanas e hibridas é pre-
dominante, abrigando 67,28% do nimero de plantas e 75,05% da 4rea de vinhedos
existentes no municipio em 1977. As americanas e hibridas, entre as quais desta-
cam-se a Isabel, Herbemont, Concord e Seibel(s), geraram 78,46% da produgdo, fi-
cando os 21,54% restantes para as variedades viniferas, com destaque para Trebbiano,
Calitor (Sira), Barbera(s), Cabernet Franc e Malvasia(s).

A produtividade da cultura no municipio, para parreirais com plantas de mais
de 3 anos de idade, atingiu 17.714,71 kg/ha e a produgdo por planta foi de 11,59 kg.
O grupo das americanas e hibridas apresentou uma produtividade por drea e por
planta superior ao das viniferas, devido, principalmente, 4 acentuada diferenga na
densidade de plantio entre os 2 grupos. O uso da enxertia para as variedades ameri-
canas e hibridas atinge apenas 22,64% das plantas. A produgio de uva do municipio
alcangou 50.838.522 kg, da qual 96,80% foi destinada 4 industrializagdo para elabo-
racdo de vinhos e derivados.

O balango produgdo/industrializagdo de uva situou o municipio como um im-
portador das variedades Herbemont, Cabernet Franc, Riesling Itdlico e Seyve Villard
5.276 (Sauvignon), principalmente, e um expressivo fornecedor das variedades Isabel,
Concord, Malvasia(s), Pirévano(s) e Nidgara(s), entre outras, na safra de 1977.
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Tabela 17 — Balango entre produgio e uva industrializada, por variedade, em Garibéldi, em 1977.

Uva Produgédo Déficiet ou Superévit
Grupo e variedade . industrializada’ identificada®
(kg) (kg) (kg) (%)
Americanas e hibridas
Isabel 20.195.706 26.901.516 6.705.810 (+) 24,93 (+)
Herbemont 9.148.460 7.296.801 1.851.659 (—) 20,24 (-)
Seibel(s) 999.653 809.989 189.664 (—) 18,97 (-}
Concord 467.282 1.004.433 537.151 (+) 53,48 (+)
Bordd 311.326 252.530 58.795 (—) 18,89 (-)
Santiago 28.079 36.100 8.021 (+) 22,22 (+)
Ni4gara(s) 0 233.255 233.325 (+) -
Couderc(s) 0 36.800 36.800 (+) -
Golden Queen (v} 23.500 23.500 (+) -
Subtotal 31.150.505 36.594.924 5.444.419 (+) 14,88 (+)
VinMergs
Trebbiano 6.232.702 5.377.208 855.494 (-} 13,73 (—)
Cabernet Franc 2.571.781 985.275 1.586.506 (—) 61,69 (-}
Calitor * 1.279.352 1.002.549 276.803 (—) 21,64 (-)
Barberal(s) 1.303.975 1.000.901 303.074 (-} 23,24 (-)
Riesling ltalico 985.886 82.740 903.146 (-} 91,61 (-)
Seyve Villard 5.276** 902.598 0 902.598 (-} —
Merlot 883.480 42.500 840.980 (—) 95,19 (-)
Moscato(s) 807.081 269.506 537.575 (-) 66,61 (—)
Bonarda 369.914 28.614 341.300 (-} 92,26 (—)
Canaiolo 198.335 227.168 28.833 (+) 12,69 (+)
Sémillon 85.625 104.270 18.645 (+) 17,88 (+)
Peverella 14.210 121.170 106.960 (+) 88,27 (+)
Pirbvano(s) 9.749 307.073 297.324 (+) 96,83 (+)
Sangiovese 3.400 0 3.400 A-) -
Malvasia(s) 2.246 496.415 494.169 (+) 99,55 (+)
Gamay 1.226 0 1.226 (=) -
Alphonse Lavallée 0 3.000 3.000 (+) -
Outras 1.701.203 o 1.701.203 (-} -
Subtotal 17.352.763 10.048.389 7.304.374 {—) 42,09 (-)
Total 48.503.268 46.643.313 1.859.955 (—) 3,83 (-)

Fonte: 1. Secretaria da Agricultura do Rio Grande do Sul/Unidade de Enologia.
2. MA/JEMBRAPA—SIPV

Dados elaborados

* Identificacdo efetuada por Galet (5, 6, 7) para a variedade denominada regionalmente como

Sira.

** ldentificagdo efetuada por Galet (5, 6, 7) para a variedade chamada Sauvignon pelo produtor.

26



REFERENCIAS

1.

10.

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA. Unidade de Exe-
cucdo de Pesquisa de Ambito Estadual de Bento Gongalves, RS. Cadastro
Viticola do Rio Grande do Sul — 1977. Bento Gongalves, EMBRAPA-
UEPAE de Bento Gongcalves, Secretaria de Inspecdo de Produto Vegetal.
(A publicar).

ESTE é o Rio Grande que o recenseamento revelou. Correio do Povo, Porto
Alegre, 16 nov. 1980. 1.cad. p.9.

FUNDACAO EDUCACIONAL DA REGIAO DOS VINHEDOS. Instituto de
Planejamento e Pesquisa. Hierarquia s6cio-econdmica das indlstrias dos
principais municfpios da Encosta Superior da Serra do Nordeste. Bento
Gongalves, 1978. 84p.

FUNDACAO IBGE, Rio de Janeiro, RJ. Censo Agropecuério; Rio Grande de
Sul. Rio de Janeiro, IBGE, 1970. 920p.

GALET, P. La culture de la vigne au Brésil; rapport de mission. La France
Viticole, Montpellier, 12(5): 101-13, 1980.

GALET, P. Rapport complémentaire de mission. Montpellier, s.ed., 1980.
9p.

GALET, P. Rapport de mission. Bento Gongalves, s.ed., 1980. 12p.

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO E REFORMA AGRARIA,

. Rio de Janeiro, RJ. Estatfsticas cadastrais/t; sistema nacional de cadas-

tro rural. Recadastramento de 1972. Rio de Janeiro, INCRA/SERPRO,
1974. 523p.

RIO GRANDE DO SUL. Secretaria da Agricultura. Unidade de Enologia.
Uva industrializada no Rio Grande do Sul — safra 1977. Porto Alegre,
1978. 1p.

UNIAO BRASILEIRA DE VITIVINICULTURA. Produgdo vinfcola comer-
cidvel no Rio Grande do Sul — 1977. Porto Alegre, 1978. 8p.

27



